A benignum. Isaias vero ea ratione clauans, qua eventum aliquem iis, qui nondum illum norunt, nuntiare consueverunt (55) qui congratulantur : *Parvulus* (56), inquit, *natus est nobis, et Filius datus est : et vocatur nomen ejus, magni consilii Angelus, admirabilis, consiliarius, Deus fortis, dominator, princeps pacis.* Hunc Deum Verbum Jacobus quoque Angelum vocat, cum in Mesopotamiam proficiscens somno captus somnium vidit : ait enim Scriptura : *Et ecce* (57) *scala firmata in terra, cujus caput pertingebat ad caelum, et angeli Dei ascendebant, et descendebant in ea. Dominus autem innitebatur ipsi. et dixit : Ego sum Dominus Deus patrum tuorum, Deus Abrahami, et Deus Isaaci : ne timeas ; terram, in qua dormis, tibi dabo. et semini tuo : Et ego ero tecum, et* 37 *sustodiam te in omni via, quacunq̄ perrexeris, et reducam te cum salute in domum patris tui, et dilatabitur semen tuum in austrum, et mare, et boream, et orientem.* Praenuntiabatur autem in scala quidem crux, per quam fideles in caelestia tabernacula ascendunt : Deus vero qui scale innititur, est ipse Deus cruci pro nobis voluntarie affixus. Et post alia : *Vovit* (58), inquit, *Jacob : Si fuerit Dominus Deus mecum, et custodierit me in via, in qua ambulo, et dederit mihi panem ad vescendum, et vestimentum ad induendum, et reduxerit me incolumem in domum patris mei, et erit mihi Dominus in Deum ; et lapis iste, quem erexi in columnam, erit mihi domus Dei ; et ex omnibus quae dederis mihi, decimas offeram tibi.* Postea cum in Labani domo ditatus fuisset, in coitu pecudum rursus illum vidit in visione, quem antea viderat Deum, et sic eam narravit : *Dixit mihi* (59) *angelus Dei in somno : Jacob, respice oculis tuis, et vide arietes, et haedos ascendentes super pecudes, et capras : novi enim quaecunq̄ Laban tibi faciet. Ego sum Deus quem vidisti in via, in qua ambulabas, ubi erexisti mihi columnam, et vovisti mihi ibi votum.* In Aegypto autem quoque Jacobus ipse Josephi filii hujus angeli, et magni Dei benedictionem precatur sic inquiring : *Deus* (60), *cui accepti fuerunt patres mei Abrahamus, et Isaacus, Deus qui nutrivit me ab adolescentia mea usque in diem hanc, angelus qui liberavit me a cunctis malis meis.*

pro, αὐτοῦ, habet, ἔαυτεῦ. Deinde : Ἰδοὺ ἔρχεται, λέγει Κύριος παντοκράτωρ· καὶ τίς, κ. τ. λ.. id est, ecce veni, dicit Dominus omnipotens. Et quis, etc.

(55) *Consueverunt.* Lego, εἰδώσαν.

(56) *Parvulus.* Isa. ix, 6. Inter vocem, ἐδόθη, et voces, καὶ καλεῖται, Graeca editio nonnulla habet intermedia, a Didymo ommissa.

(57) *Ei ecce.* Gen. xxviii, 12, 13, 15, 21 et 24. Graeca editio habet has varietates : Καὶ ἰδοὺ... ἐν τῇ γῇ, ... ἀφικνεῖτο... κατέβαινον ἐπ' αὐτῇ (voces, Κύριος ὁ Θεὸς τῶν πατέρων σου, in ea desunt)... ὁ Θεὸς Ἀβραάμ τοῦ πατρὸς σου... καθεῖσθαι ἐπ' αὐτῆς. A versiculo 13 transit Didymus ad 15, ubi Graeca editio : Καὶ ἰδοὺ ἐγὼ εἶμι μετὰ σοῦ, διαφυλάξω σε... οὗ ἂν πορευθῆς. A vers. 15 transit ad 21, ubi Graeca editio : Καὶ ἀποστρέψει μετὰ σωτηρίας... πατρὸς μου. Demum

ΠΑΤΚΟΛ. GR. XXXIX.

*De iis, qui dicunt : Parem excludit Pater; et : Est major Filio; et : Aliud est imago, aliud Deus; et : Homo etiam dictus est in Scriptura imago, et gloria Dei. Et de eo quod testatur Scriptura, nullo modo differre a Filio Patrem.*

Illud vero etiam Patri, eo quod sit ingenitus, tribuunt, ut parem excludat personam, et sit major : Filio autem, ut sit dissimilis (61), eo quod sit genitus : rursus scilicet quæ ad summe ineffabilem deitatem spectant, ea deprimunt, et ad nostræ naturæ conditionem (62) trahunt; quæque spiritalia sunt, atque intellectu tantum percipiuntur, ea fluxæ materiæ similia esse existimant : cum illa quæ supercælestia sunt, omnem mentem, et cogitationem superent; quæ vero terrena sunt, abjecta etiam sint, ac tempore facta, et decremento mortique obnoxia. Sed ille maxime quidem ab æterno genitus est, cum vero suo Patre, veluti lux cum solis disco, et simul existens et simul operans : illud vero etiam habet, ut et sit, et a Scripturis dicatur Deus, Dominus, sanctus, creator, incorruptibilis, vita, lux, et omnia quæcunque est Pater. Ac potius ex pluribus similitudinem habere debet, et æqualitatem, quam ex uno dissimilitudinem. Quomodo autem Adam et Eva, qui geniti non fuerant, neque patrem habuerant, nobis, qui ex ipsis orti sumus, natura æquales fuerunt? Aut qualisnam omnino est ea comparatio, vel mensura, ad quam illum, qui est, ut ipsi in-

quunt, *ἀνόμοιος*, nempe *dissimilis*, referunt, dum in eo insistent, ut Patrem præstantiorem dicant, atque majorem? cum Scriptura quidem ex una parte neque naturarum in sancta, et æterna, una, individuaque Trinitate distinctionem admittat, neque alteri quidem hoc attribuat (63), ut prior sit, alteri autem, ut posterior : ex alia vero parte duo hæc manifesta sint; primo scilicet necessario non æqui, ut quod majus est, sit heterousium, videlicet alterius essentia: deinde comparativa de iis, quæ homousia sunt, id est consubstantialia, non

39 de iis, quæ sunt heterousia, hoc est alterius naturæ, enuntiari. Neque vero temporarium (64) illum dicere tentabunt, quia ne de illo quidem, qui asyncritus (seu parem excludens), et major est, dicitur. Non quoad quantitatem, aut quamdam molem : etenim sine magnitudine (65) est, ac sine latitudine, et a quavis quantitate, et compositione, et